
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«КАМСКО-УСТЬИНСКАЯ КАДЕТСКАЯ 

ШКОЛА-ИНТЕРНАТ 
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО 
СОЮЗА ЧИРКОВА МИХАИЛА 

АЛЕКСЕЕВИЧА»
ул.Куйбышева, д.4, пгг.Куйбышевский затон 

422826 Республика Татарстан
Тел.: 8(84377) 250-85, факс:250-86, e-mail:

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МЭГАРИФ НОМ ФОН 

МИНИСТРЛЫГЫ 
Дэулэт бюджет гомуми 

белем учреждениесе 
«СОВЕТЛАР СОЮЗЫ ГЕРОЕ

МИХАИЛ АЛЕКСЕЙ УЛЫ ЧИРКОВ ИСЕМЕНДЭГЕ 
КАМА ТАМАГЫ

КАДЕТ ИНТЕРНАТ-МОКТЭБЕ» 
Куйбышев урамы, 4 нче йорт, 

Куйбышев затоны штп., 422826 
Татарстан Республикасы

Kadety.Zaton@tatar.ru, сайт: https://edu.tatar.ru

ПРИКАЗ
«19» августа 2021 г.

БОЕРЫК
№ 27 о/д

« Об утверждении плана тренировок (учений) организаторов и участников 
образовательного процесса по действиям с учетом различных ситуаций в 
образовательной организации на текущий период времени »

В целях создания безопасных условий в новом 2021-2022 учебном году, 
обеспечения пожарной безопасности и антитеррористической защищенности, в том 
числе в период подготовки и проведении праздничных мероприятий, посвященных 
Дню знаний и Дню солидарности в борьбе с терроризмом,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ахмадиевой С.А.- ЗДВР, разработать :

1.1 План -График проведения тренировок по экстренной эвакуации 
учащихся и работников ГБОУ «Камско-Устьинская кадетская школа- 
интернат» на случай ЧС.

1.2 Алгоритм персонала школы на случай ЧС природного и техногенного 
характера, угрозы теракта.

1.3 План эвакуации при пожаре
1.4 Алгоритм реагирования на угрозу или факты вооруженного нападения.

2. Преподавателю ОБЖ Кулагину С.А., заместителям директора школы:
2.1. Организовать проведение учебных тренировок по эвакуации сотрудников 

и обучающихся на предмет действия при возникновении чрезвычайной 
ситуации, обратить особое внимание на отработку действий при чрезвычайной 
ситуации администрации школы и сотрудников в соответствии с нормативными 
документами.

2.2. Организовать в первой декаде сентября 2021 года проведение 
противопожарной подготовки и отработке действий при террористической 
угрозе,обучающихся и сотрудников в целях закрепления навыков безопасного 
поведения в школе и в быту, обеспечить участие в мероприятии «Месячник 
безопасности детей».

mailto:Kadety.Zaton@tatar.ru
https://edu.tatar.ru


2.3. Обновить информацию (плакаты, памятки и др.) о мерах по 
обеспечению пожарной и антитеррористической безопасности на сайте и 
стендах школы.

З.Зюрниной А.Г. -ЗДАХЧ:
3.1 Проверить работу систем видеонаблюдения, оповещения, «тревожных 
кнопок», систем автоматической пожарной сигнализации и систем 
пожарной безопасности с выводом па пульты централизованного 
наблюдения пожарной охраны. Провести мероприятия, направленные на 
устранение причин ложных срабатываний программно-аппаратного 
комплекса «Стрелец-мониторинг» в учреждении.
3.2 Обеспечить контроль за въездом и выездом автотранспорта на 
территорию школы, содержать свободными для проезда пожарной и 
другой аварийной техники подъезды к зданиям учреждения, лестницам, 
водоисточникам, используемым для пожаротушения.
3.3 Регулярно проводить комплексное обследование зданий, подсобных 
помещений, используемых для складирования, обеспечить надлежащий 
порядок в хозяйственных помещениях.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы А.Н. Киселев



«УТВЕРЖДЕНО» 
ГБОУ « Камско-Устьинская 
STCK^tiuKona-HHTepHaT » 

А.Н. Киселев 
каз №_У£ от 7Д / 

АЛЕКСЕЕВИЧА»

_ ЖЖУ 
x|g *

ПЛАН-ГРАФИК 
проведения тренировок по экстренной эвакуации 

учащихся и работников ГБОУ «Камско-Устьинская кадетская школа- 
интернат» на случай ЧС в 
2021 - 2022 учебном году.

№ 
п/п

Месяц, дата Тематика тренировки Ответственный Примечание

1 Сентябрь 
2.09.2021г.

Правила поведения и 
организация проведения 
эвакуации на случай ЧС

Классные 
руководители

Урок 
безопасности

2 Сентябрь 
04.09- 

09.09.2021г

Порядок действия на 
случай пожара и 
задымления

Классные 
руководители

Кл.часы 
На 5 уроке 
тренировка

3 Сентябрь 
16.09.2021г

На случай угрозы взрыва 
и пожара

Преподаватель- 
организатор 
ОБЖ

На 5 уроке 
тренировка

4 Октябрь 
09.10.- 

14.10.2021г

Алгоритм действий на 
случай угрозы теракта

Классные 
руководители

Кл.часы
На 5 уроке 
тренировка

5 Ноябрь
13.11.2021 г.

Опасность химического 
заражения (отравления)

Преподаватель- 
организатор 
ОБЖ

На 6 уроке 
тренировка

6 Декабрь
11.12.2021 г.

Угроза теракта Классные 
руководители

На 6 уроке 
тренировка

7 Декабрь
18.12,-

23.12.2021 г.

Порядок действий на 
случай ЧС в период 
новогодних праздников

Классные 
руководители

Кл.часы
На 6 уроке 
тренировка

8 Февраль 
09.02.2022г.

Угроза захвата в 
заложники (внезапное

Преподаватель- 
организатор

На 5 уроке 
тренировка



нападение) ОБЖ
9 Март 

06.03.2022г
Угроза теракта Преподаватель- 

организатор 
ОБЖ

На 6 уроке 
тренировка

10 Апрель 
12.04.2022 г.

Пожар в школе (спортзал) Преподаватель- 
организатор 
ОБЖ

На 5 уроке 
тренировка

И Май 
04.05.2022г.

Угроза захвата здания 
(внезапное нападение)

Преподаватель- 
организатор 
ОБЖ

На 6 уроке 
тренировка



»
Устьинская
интернат »

Киселев

ПЛАН ЭВАКУАЦИИ УЧАЩИХСЯ НА СЛУЧАЙ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ПОЖАРА 
В ГБОУ «КАМСКО_УСТЬИНСКАЯ КАДЕТСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ»

№п\
п

Наименование 
действия

Порядок и последовательность 
выполнения

Должность и ф.и.о.
ответственного

1 Оповещение 
при пожаре

1. Пожарная сигнализация.
2. Определенное количество 

звонков (для учебных заведений, не 
имеющих системы оповещения)

3. Оповещение через сотовую 
связь.

4. Устное оповещение 
(оповещается только 
обслуживающий персонал)

Сотрудник охраны 
Ответственный 
воспитатель по 
КШИ
Лицо, 
обнаружившее 
возгорание

2 Вызов 
пожарной 
охраны

1. Назвать адрес учреждения, 
место пожара и фамилию 
сообщившего

2. Оповестить руководителя

Лицо, первое 
обнаружившее 
возгорание

3 Эвакуация 
детей из 
загоревшегося 
здания

1. Скомплектовать группу для 
вывода из помещения

2. Проверить помещение на 
случай выявления 
спрятавшихся детей

3. Вывести детей из здания, 
придерживаясь 
установленных путей 
эвакуации, учитывая при 
этом реальную обстановку

4. Плотно закрывать за собой 
двери по ходу движения к 
выходу

Работник 
оказавшийся с 
детьми на момент 
возникновения 
пожара (согласно 
инструкции - 
приложение)

4 Организация 
дежурства на 
входе в здание

Для исключения возвращения в 
здание детей и работников 
организовать посты безопасности

Не задействованные 
в эвакуации и 
мероприятиях по 
тушению пожара 
работники КШИ



5 Проверка 
наличия детей 
после 
эвакуации из 
здания

Проверить наличие детей по 
имеющимся классным журналам 
(спискам)

Работник, 
оказавшийся с 
детьми на момент 
возникновения 
пожара

6 Доклад о 
результатах 
эвакуации

Доложить о результатах 
руководителю учреждения или 
лицу, его замещающему

Работник, 
оказавшийся с 
детьми на момент 
возникновения 
пожара

7 Размещение 
детей после 
эвакуации

Разместить эвакуированных детей в 
здании (затонскойсреднейшколы)

Работник, 
оказавшийся с 
детьми на момент 
возникновения 
пожара

8 Отключение 
всех систем 
электроснабж 
ения 
учреждения

Вывести в положение «откл.» 
рубильник

Рабочий школы

9 Тушение 
возникшего 
пожара и 
эвакуация 
материальных 
ценностей

Приступить к тушению пожара с 
момента его обнаружения и до 
прибытия пожарной части

Добровольная 
пожарная дружина 
учреждения, 
работники, не 
задействованные в 
эвакуации



«УТВЕРЖДЕНО» 
ГБОУ « Камско-Устьинская 
кадетская^школа-интернат » 
у ifcPv' АН, Киселев

АЛГОРИТМ 
(порядок действий) 

персонала школы на случай ЧС 
природного и технического характера, угрозы теракта

№
п/п

Вид угрозы ЧС Действия и порядок исполнения Ответственные

1. На случай пожара Сигнал: непрерывный звонок,
речевая информация "Пожар
экстренная эвакуация" по этажам и 
школьным помещениям.

Преподаватель- 
организатор ОБЖ 
завхоз

ЕЕ Информирование соответствующих 
служб и инстанций о пожаре, 
открытие запасных выходов

Директор школы
Дежурный администратор

Е2. Эвакуация из здания школы на плац. 
Проверка учащихся по журналам.

Учителя, классные
руководители, дежурный 
администратор

ЕЗ. Вынос документации и имущества 
школы, тушение пожара:

Спасательная группа
отделение пожаротушения

• Приказы по школе,
документации директора,
секретарской

Исполняющий 
обязанности секретаря

• Школьные журналы, 
документация зам.директоров

Заместитель директора по 
ВР, заместитель директора 
по УР

• Школьный архив Заместитель директора по 
УР

• Ценное имущество (по
возможности)

Ответственные за него

Е4. Встреча силовых структур, отрядов 
пожаротушения и согласование
действий.

Дежурный администратор 
Директор

Е5. Доложить в УО, о последствии ЧС, 
принятых мерах по его ликвидации

Директор школы

2. На случай угрозы Сигнал: длинный не прерывистый Дежурный администратор



теракта, взрыва или 
захвата в
заложники

звонок и голосом: "Эвакуация, угроза 
теракта" включение тревожной 
кнопки

Директор

2.1. Открытие запасных выходов (по 
ситуации). Экстренная эвакуация из 
школы на плац. Проверка учащихся 
и действия по указанию
администрации (по сложившейся 
обстановке)

Директор
и его заместители

2.2. Установка оцепления. Встреча 
силовых структур. Информация У О 
и администрации Городецкого района 
о ЧС и принятых мерах.

Преподаватель- 
организатор ОБЖ

2.3. Роспуск учащихся по домам 
(информирование родителей).
Действовать по сложившейся 
ситуации и обстановке.

Директор школы
Дежурный администратор

3. Радиационная и
химическая 
опасность

С получением сигнала, укрытие 
учащихся в здании школы.

Дежурный администратор 
Учителя

3.1. Герметизация помещений. Защита 
органов дыхания.

Учителя

3.2. При локальной химической
опасности (к примеру,
- распыление газового баллончика в 
помещении).

• Экстренная эвакуация.
• Проветривание помещений
• Оказание помощи

пострадавшим
• Информирование УО, силовых 

структур о ЧС

Дежурный администратор 
Учителя
Классные руководители

Классные
Внештатный медицинский
пост

Директор

3.3. Действия по указанию штаба ГО и 
ЧС, дежурного администратора

Работники школы

4. Угроза 
землетрясения, 
(обвала в школе) 
наводнения.

Действовать по указанию штаба ГО и 
ЧС, администрации Куйбышевского 
Затона , Камско-Устьинского 
муниципального района

Директор
Дежурный администратор
Учителя школы



Ь л И к

«УТВЕРЖДЕНО» 
ГБОУ « Камско-Устьинская 

■ ЕХ -=. /Г 1кддетскай щкола-интернат »
\ 'У А.Н. Киселев \$О- А" ■’<■££/ 

Ж
Алгоритм реагирования на угрозу или факты вооруженного 

нападения на образовательные организации и эвакуации обучающихся и 
сотрудников, находящихся в здании

Согласно п. 5 Постановления Правительства Российской Федерации от 

02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской 

Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 

Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта 

безопасности этих объектов (территорий)» ответственность за обеспечение 

антитеррористической защищенности объектов возлагается на собственников 

объекта.

При обнаружении угрозы совершения террористического акта на 

образовательные организации, получении информации (в том числе 

анонимной) об угрозе совершения или о совершении террористического акта на 

образовательные организации должностное лицо, осуществляющее 

непосредственное руководство деятельностью сотрудников образовательной 

организации, незамедлительно информирует об этом с помощью любых 

доступных средств связи территориальный орган безопасности, Управление 

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

Республике Татарстан, Министерство внутренних дел Российской Федерации 

по Республике Татарстан и Министерство по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан, а также начальников отделов 

(управлений) образования исполнительных комитетов муниципальных 

образований, далее начальниками отделов (управлений) образования 

информация доводится до Министерства образования и науки Республики 

Татарстан.



Сотрудники образовательных организаций при получении информации (в 

том числе анонимной) об угрозе совершения террористического акта на 

образовательные организации обязаны незамедлительно сообщить указанную 

информацию должностному лицу, осуществляющему непосредственное 

руководство деятельностью образовательной организации.

При направлении вышеуказанной информации об угрозе совершения или о 

совершении террористического акта в образовательной организации, лицо, 

передающее указанную информацию с помощью средств связи, сообщает:

свою фамилию, имя, отчество и занимаемую должность;

наименование образовательной организации и его точный адрес;

дату и время получения информации об угрозе совершения или о 

совершении террористического акта на образовательную организацию;

характер информации об угрозе совершения террористического акта или 

характер совершенного террористического акта;

количество находящихся в образовательной организации людей;

другие значимые сведения по запросу территориального органа 

безопасности, Управления Федеральной службы войск национальной гвардии 

Российской Федерации по Республике Татарстан, Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по Республике Татарстан и Министерства по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан.

Лицо, передавшее информацию об угрозе совершения или о совершении 

террористического акта, фиксирует фамилию, имя, отчество, занимаемую 

должность лица, принявшего информацию, а также дату и время ее передачи.

При направлении такой информации с использованием средств 

факсимильной связи лицо, передающее информацию, удостоверяет сообщение 

своей подписью.

Должностное лицо, осуществляющее непосредственное руководство 

деятельностью сотрудников в образовательной организации, при обнаружении 

угрозы совершения террористического акта в образовательной организации или 



получении информации об угрозе совершения террористического акта в 

образовательной организации обеспечивает:

оповещение сотрудников, обучающихся и иных лиц, находящихся в 

образовательной организации, об угрозе совершения террористического акта;

безопасную и беспрепятственную эвакуацию сотрудников, обучающихся и 

иных лиц, находящихся в образовательной организации;

усиление охраны и контроля пропускного и внутриобъектного режимов, а 

также прекращение доступа людей и транспортных средств в образовательную 

организацию, в том числе и на территорию образовательной организации;

беспрепятственный доступ в образовательную организацию оперативных 

подразделений территориальных органов безопасности, Управления 

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

Республике Татарстан, Министерства внутренних дел Российской Федерации 

по Республике Татарстан и Министерства по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан.

Алгоритм действий учащихся и преподавателей во время терактов и 
нападений в образовательные организации

преподавателю:
запереть класс ключом изнутри;
забаррикадировать дверь (парты, стулья);
закрыть окна, спустить жалюзи (шторы);
собрать обучающихся подальше от двери;
проинструктировать учащихся, как необходимо себя вести (не паниковать, не 

шуметь).
учащимся:
если в учебном кабинете присутствует преподаватель, нужно четко следовать 

его инструкциям;
спрятаться под партами, столами, сидеть тихо и не паниковать;
нужно спрятаться в те места, которые не достанет пуля;
если начнется штурм помещения, пригнуться как можно ниже относительно 

окон.
Если преподаватели и учащиеся находятся в коридорах, спортзале и 

туалетах:



необходимо покинуть открытое пространство и найти помещение, в котором 
можно закрыться на ключ;

внутри сидеть тихо и ни в коем случае не кричать о помощи;
при наличии телефона позвонить по номеру «112» или «02», чтобы сообщить 

о своем местоположении. Во время звонка говорить как можно тише.


